geralmente, os profissionais de enfermagem participam de palestras, cursos e workshops 

que ajudam a discutir os principais assuntos relacionados aos seus trabalhos. 

Segundo dados do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, em 2021, o Brasil 

contava com 1.440.536 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil, quinhentos e trinta e seis) 

Técnicos e 433.536 (quatrocentos e trinta e três mil, quinhentos e trinta e seis) Auxiliares 

de Enfermagem. Juntos, somam 1,8 milhão de profissionais que representam mais de 80% 

(oitenta por cento) da força de trabalho da Enfermagem. 

O trabalho desses profissionais sempre foi muito importante, mas diante do cenário 

de pandemia em que o mundo viveu, recentemente, eles se tornaram imprescindíveis para